
 

  

КУДЫМКАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

Второе (внеочередное) заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

03 февраля 2015  года                                                                                   № 7          

г. Кудымкар 
 
О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Городской округ - город 
Кудымкар» (2 чтение) 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Пермского края от 26.11.2014 N 401-ПК «О порядке 

формирования представительных органов муниципальных образований 

Пермского края и порядке избрания глав муниципальных образований 

Пермского края», Уставом муниципального образования «Городской округ-

город Кудымкар», регламентом Кудымкарской городской Думы, 

утверждённым решением Кудымкарской городской Думы от 29.04.2011 № 4, с 

целью приведения в соответствии с действующим законодательством, 

Кудымкарская городская Дума 

 
Р Е Ш И Л А: 

 
1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования 

«Городской округ – город  Кудымкар»»: 

1.1) В статье 1: 

часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Наименование высшего должностного лица муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар» - глава города Кудымкара – 

председатель Кудымкарской городской Думы (далее по тексту – глава города 

Кудымкара).»; 

        1.2) В статье 9: 

в части 1слова «, главы города Кудымкара» исключить; 

1.3) В статье 19: 

часть 1 дополнить вторым абзацем в следующей редакции: 

«Кудымкарская городская Дума избирается на муниципальных выборах 

на основе всеобщего, равного, прямого избирательного права при тайном 

голосовании сроком на 5 лет.»; 

в части 2 исключить слова «, избирается на пять лет»; 

часть 3 изложить в следующей редакции: 



 

«3. Кудымкарская городская Дума нового созыва собирается на первое 

заседание не позднее 30 дней со дня избрания в правомочном составе. 

Первое заседание Кудымкарской городской Думы нового созыва 

открывает и ведет старейший по возрасту депутат. На первом заседании 

Кудымкарской городской Думы избирается глава города Кудымкара. До 

избрания  главы города Кудымкара полномочия председательствующего 

Кудымкарской городской Думы исполняет старейший по возрасту депутат.»; 

в части 7 слова «председатель Кудымкарской городской Думы» заменить 

словами «глава города Кудымкара»; 

 1.4) Статью 21.1. дополнить частью 8 в следующей редакции: 

«8. Депутат Кудымкарской городской Думы, исполняющий полномочия 

председателя Кудымкарской городской Думы утрачивает статус председателя 

со дня избрания главы города Кудымкара, избранного из состава 

Кудымкарской городской Думы.»; 

1.5) В статье 27: 

части 1,2 изложить в новой редакции: 

«1. Глава города Кудымкара исполняет полномочия председателя 

Кудымкарской городской Думы. 
Глава города Кудымкара избирается Кудымкарской городской Думой из 

своего состава тайным голосованием большинством голосов от установленной 

численности депутатов Кудымкарской городской Думы. 

2. Срок полномочий главы города Кудымкара составляет пять лет. При 

этом срок полномочий главы города Кудымкара не может превышать срока 

полномочий Кудымкарской городской Думы, из состава которой он избран.»; 

1.6) Статью 32 изложить в следующей редакции: 

«Статья 32. Администрация города Кудымкара 

1.Администрация города Кудымкара - исполнительно-

распорядительный орган муниципального образования, наделенный 

полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями по 

осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных ему на 

основании федеральных законов и законов Пермского края. 

Администрация города Кудымкара обладает правами юридического лица. 

2. Руководство администрацией на принципах единоначалия 

осуществляет глава администрации города Кудымкара, назначаемый на 

должность по контракту, заключаемому по результатам конкурса на 

замещение указанной должности.»; 

1.7) дополнить статьей 34.1 в следующей редакции: 

«34.1. Глава администрации города Кудымкара. 

1. Глава администрации города Кудымкара обеспечивает осуществление 

администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Пермского края. 

 

 



 

 

2. Глава администрации города Кудымкара назначается на должность по 

контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной 

должности. 

3. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы 

администрации города Кудымкара устанавливается Кудымкарской городской 

Думой. 

4. Контракт с главой администрации города Кудымкара заключается 

главой города Кудымкара на срок полномочий Кудымкарской городской 

Думы, принявшей решение о назначении лица на должность главы 

администрации (до дня начала работы Кудымкарской городской Думы нового 

созыва), но не менее чем на два года. 

5. Глава администрации города Кудымкара подконтролен и подотчетен 

Кудымкарской городской Думе. 

 6. Глава администрации города Кудымкара должен соблюдать 

ограничения и запреты, исполнять обязанности, установленные Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами. 

7. Полномочия главы администрации города Кудымкара прекращаются 

досрочно в случаях, установленных федеральным законодательством.  

8. В случае отсутствия главы администрации города Кудымкара 

решением Кудымкарской городской Думы назначается лицо, временно 

исполняющее полномочия главы администрации до вступления в 

установленном порядке в должность вновь назначенного главы 

администрации города Кудымкара.». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

установленном законодательством порядке. 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации «Вестник органов местного самоуправления города Кудымкара», 

газете «Парма» после проведения государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации и официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по регламенту, законности и депутатской этике 

(Старков В.Е.). 

 

Председатель Кудымкарской городской Думы                     Ю.А. Мехоношина 
 

 

 

Глава города Кудымкара – 

глава администрации  города Кудымкара                               И.Д. Мехоношин 


